
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.465, DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 

 
Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 82/2019. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 

Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 82/2019, objeto  AQUISIÇÃO 

DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E DEMAIS PRODUTOS DESTINADOS AO 

PROJETO FORMANDO CIDADÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público 

o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

1 ACHOCOLATADO EM PÓ, SOLÚVEL, 

INSTANTÂNEO, RICO EM VITAMINAS. 

PACOTE  500 GRAMAS INGREDIENTES: 

CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, 

AMIDO, BIOTINA, PANTOTENATO DE 

CÁLCIO, LECITINA DE SOJA. OBTIDO 
DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS.  

ESTELA DORO 600,00 4,40 

SCHENCKEL & 

SCHENCKEL LTDA - 

EPP 

2 AÇÚÇAR CRISTAL, SEM REFINO, DE 

ORIGEM VEGETAL, CONTENDO 

SACAROSE DE  CANA-DE-

ACÚÇAR.DEVE, NO MOMENTO DA 

ENTREGA ESTAR ACONDICIONADO EM 

PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, 
RESISTENTE, VEDADO 

HERMETICAMENTE. DEVE ESTAR 

LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS, 

LARVAS E UMIDADE. DEVERÁ 

APRESENTAR VALIDADE MININA DE 6 
(SEIS) MESES A PARITR DA DATA DE 

ENTREGA. EMBALAGEM DE 5 KG  

CEDRO 500,00 9,95 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

3 ÁGUA SANITÁRIA COM AÇÃO 

ALVEJANTE, BACTERICIDA E 

DESINFETANTE -  COMPOSIÇÃO: 

CLORO ATIVO. HIPOCLORITO DE 

SÓDIO E ÁGUA, PRODUTO A BASE DE 
CLORO, TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 A 

2,5 % P/P. - EMBALAGEM: FRASCO 

COM 1 LITRO.  

BRILHA SUL 300,00 2,79 

SCHENCKEL & 

SCHENCKEL LTDA - 

EPP 

4 ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 

SEJA, BULBOS TENROS, FIRMES E 

GRAÚDOS E  NÃO MURCHOS. LIVRE 

DE PRAGAS, SUJIDADES E LARVAS.   

CANTU 20,00 25,80 

PLANALTO 

COMERCIO E 
TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

5 AMIDO DE MILHO PRODUTO EXTRAÍDO 

DE MILHO, AMIDO.IGUAL OU SIMILAR 
A  MARCA MAISENA EMBALAGEM COM 

500 GRAMAS  

BELA 100,00 3,86 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

6 ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, LONGO, 

FINO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 

5   MESES A CONTAR DA DATA DE 

ENTREGA. ACONDICIONADO EM 

PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, 
RESISTENTE, VEDADO 

HERMETICAMENTE. DEVE ESTAR 

LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS E 

MOENDA 70,00 13,30 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

LARVAS. FORNECIMENTO: PACOTES 

DE 5 KG.  

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

7 BALDE PLÁSTICO COM CAPACIDADE 

DE 20 LITROS, COM ALÇA, SEM 

TAMPA,   SEM ABA,   

PLASNEW 10,00 11,90 

SCHENCKEL & 

SCHENCKEL LTDA - 
EPP 

8 BANANA NANICA GRAU MÉDIO DE 

AMADURECIMENTO, EM BOAS 
CONDIÇÕES DE  CONSUMO, 

ACONDICIONADAS EM CAIXAS  

CANTU 800,00 3,28 

SCHENCKEL & 

SCHENCKEL LTDA - 

EPP 

9 BATATA INGLESA DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, OU SEJA, SEM 

FERIMENTOS OU  DEFEITOS 

(RACHADURAS, PERFURAÇÕES E 

CORTES), LIVRE DE TERRA ADERIDA À 
SUPERFÍCIE, LIMPAS, GRAÚDAS, COM 

COLORAÇÃO UNIFORME, SEM 

MANCHAS, SEM DANOS FÍSICOS E 

MECÂNICOS E INSETO DE PARASITAS 

E LARVAS. ENTREGUE EM CAIXAS 

PLÁSTICAS VASADAS E LIMPAS.  

MONALISA 150,00 4,96 

PLANALTO 
COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

10 BISCOITO DOCE, ACONDICIANADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA NÃO VIOLADA,  

CONTENDO 400 GRAMAS, ISENTA DE 

MOFO, ODORES ESTRANHOS E 

SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, PRAZO 

MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 MESES, A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA.  

PRODASA 1.500,00 4,90 

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL LTDA - 

EPP 

11 BISCOITO SALGADO, ISENTO DE 
MOFO, SUJIDADES E OUTROS 

MATERIAIS  ESTRANHOS. EMBALADAS 

EM PLÁSTICO PRÓPRIO PARA 

ALIMENTOS, LACRADOS, INTACTOS, 

CONTENDO INFORMAÇÕES SOBRE O 

PRODUTO NO RÓTULO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. NOVENTA POR 

CENTO (90%) DAS BOLACHAS DEVEM 

ESTAR INTEIRAS NO MOMENTO DA 

ENTREGA. PACOTE DE 400G  

ISABELA 1.500,00 5,85 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 
ALIMENTOS LTDA 

12 CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO, 

TRADICIONAL, EMBALAGEM PRIMÁRIA: 

PACOTES A  VÁCUO LACRADOS, 
ROTULAGEN ADEQUADA COM A 

ANVISA. VALIDADE MÍNIMA 8 MESES, 

PACOTES DE 500G.  

5013 OURO 150,00 9,80 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

13 CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO, 

EMBALAGEM DE VIDRO DE 200 

GRAMAS.   

AMIGO 100,00 11,90 

PLANALTO 
COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

14 CANELA EM PÓ, CONDIMENTO 
NATURAL, MATÉRIA-PRIMA CANELA, 

ASPECTO FÍSICO  MOIDO 

FORNECIMENTO: PACOTES DE 100G  

BELA 50,00 2,50 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

15 CANJIQUINHA DE MILHO AMARELO 

FINA, EMBALAGEM CONTENDO 01KG.   

1785 DALLA 50,00 3,95 

COMERCIO DE 

GENEROS 
ALIMENTICIOS 

KRAEMER LTDA - 

EPP 

16 CARNE BOVINA MOÍDA, MAGRA, COM 

NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 
RESFRIADA,  LIMPA, NÃO AMOLECIDA 

NEM PEGAJOSA, SEM MANCHAS 

ESVERDEADAS OU PARDACENTAS, 

CIBRAZEM 350,00 21,50 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ODOR CARACTERÍSTICO, EMBALADA 

EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E 

ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, 

RESISTENTE, QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 

MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO 

DEVERÁ APRESENTAR PESO LÍQUIDO 

MÁXIMO DE 2KG POR EMBALAGEM. 

DEVERÁ SER TRANSPORTADA EM 

CARRO REFRIGERADO OU EM CAIXAS 
TÉRMICAS QUE MANTENHAM SUA 

TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO 

MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 

ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ 

APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES 

HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE  

COMERCIO DE 
GENEROS 

ALIMENTICIOS 

KRAEMER LTDA - 

EPP 

17 CARNE BOVINA PARA PANELA, MAGRA, 
COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA, 

SEM  NERVOS, RESFRIADA, LIMPA, 

NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, 

SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU 

PARDACENTAS, ODOR 

CARACTERÍSTICO, EMBALADA EM 
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E 

ATÓXICO, PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, 

LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, 

QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO 

PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO 
CONSUMO. O PRODUTO DEVERÁ 

APRESENTAR PESO LÍQUIDO MÁXIMO 

DE 2KG POR EMBALAGEM. DEVERÁ 

SER TRANSPORTADO EM CARRO 

REFRIGERADO OU EM CAIXAS 

TÉRMICAS QUE MANTENHAM SUA 
TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO 

MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 

ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ 

APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES 

HIGIÊNICAS IDEAIS AO CONSUMO.  

CIBRAZEM 300,00 21,50 

COMERCIO DE 

GENEROS 
ALIMENTICIOS 

KRAEMER LTDA - 

EPP 

18 CARNE DE FRANGO RESFRIADA LIMPA 

NÃO AMOLECIDA NEM PEGASOJA, 
SEM  MANCHAS ESVERDEADAS OU 

PARDACENTAS, ODOR 

CARACTERISTICOS EMBALADA EM 

SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E 

ATÓXICO, LIMPO NAO VIOLADO, 

RESISTENTE, QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO, NÃO 

PODERA APRESENTAR SINAIS DE 

RECONGELAMENTO NO MOMENTO DA 

ENTREGA DO PRODUTO  

CIBRAZEM 200,00 7,70 

COMERCIO DE 

GENEROS 

ALIMENTICIOS 
KRAEMER LTDA - 

EPP 

19 CARNE SUÍNA, PARA PREPARO EM 

PANELA, RESFRIADA, LIMPA, NÃO 

AMOLECIDA  NEM PEGAJOSA, SEM 
MANCHAS ESVERDEADAS OU 

PARDACENTAS, ODOR 

CARACTERÍSTICO, EMBALADA EM 

SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E 

ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, 
RESISTENTE, QUE GARANTA A 

INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 

MOMENTO DO CONSUMO. O PRODUTO 

DEVERÁ APRESENTAR PESO LÍQUIDO 

CIBRAZEM 150,00 12,70 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

MÁXIMO DE 2KG POR EMBALAGEM. 

DEVERÁ SER TRANSPORTADA EM 

CARRO REFRIGERADO OU EM CAIXAS 

TÉRMICAS QUE MANTENHAM SUA 
TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO 

MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 

ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ 

APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES 

HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE  

SCHENCKEL & 

SCHENCKEL LTDA - 

EPP 

20 CEBOLA DE 1º QUALIDADE, SEM 

RESTIA, SECA, NOVA, TAMANHO 

MEDIO, COM  CASCA SÃ, SEM 
RUPTURAS.  

CANTU 200,00 3,98 

SCHENCKEL & 

SCHENCKEL LTDA - 

EPP 

21 CENOURA DE 1ª QUALIDADE, DE 

TAMANHO MÉDIO, COM 

APROXIMADAMENTE 80% DE   

MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU 

DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, 

COM COLORAÇÃO UNIFORME E 
BRILHO, COM ETIQUETA DE PESAGEM  

CANTU 300,00 3,56 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

22 CHÁ MATE PACOTE DE 250 GRAMAS 

DIVERSOS SABORES   

CHILENO 80,00 3,48 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

23 COCO RALADO GROSSO, PURO, SEM 

AÇÚCAR, VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 

MESES E   C/ DATA DE 
EMBALAMENTO NÃO SUPERIOR A 10 

DIAS.  

QUALICOCO 100,00 4,15 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

24 CRAVO DA INDIA EM PO, CONDIMENTO 

NATURAL, MATÉRIA-PRIMA CRAVO DA 

INDIA , ASPECTO FÍSICO MOIDO. 

FORNECIMENTO: PACOTES DE 100G  

BELA 10G 35,00 1,85 

PLANALTO 

COMERCIO E 
TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

25 CREME DE LEITE EMBALAGEM TIPO 

LONGA VIDA, COM 200G   

LATVIDA 100,00 2,80 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

26 DESINFETANTE - COMPOSIÇÃO: 

CLORO ATIVO. HIPOCLORITO DE 

SÓDIO E ÁGUA, PRODUTO A BASE DE 

CLORO, TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 A 

2,5 % P/P. - EMBALAGEM: FRASCO 
COM 2 LITROS.  

SIPROLIMP 200,00 6,10 

PLANALTO 
COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

27 DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO - 
COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO,  

ESPESSANTE, CONSERVANTE, 

SEQUESTRANTE, CORANTE, PERFUME 

E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: LINEAR 

ALQUIL BENZENO SULFONATO DE 
SÓDIO. CONTÉM TERNSOATIVO 

BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM: 

FRASCO COM 500 ML.  

BRILHA SUL 450,00 1,65 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

28 DOCE DE FRUTAS PASTOSO, 

RESULTADO DO PROCESSAMENTO 

ADEQUADO DAS PARTES  

COMESTÍVEIS DESINTREGRADAS DE 

FRUTAS OU VEGETAIS COM 
ACÚÇARES E ADITIVOS PERMITIDOS 

POR ESTES PADRÕES. DEVE SER 

PRODUZIDO DE ACORDO COM AS 

NORMAS DE BOAS PRÁTICAS DE 

DI FRTA 350,00 4,45 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

FABRICÇÃO, FORNECIMENTO POTE 

PLÁSTICO DE 400 GRAMAS  

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

29 ERVILHA, ACONDICIONADA EM 

EMBALAGEM ATÓXICA, RESISTENTE, 

ISENTA DE  IMPUREZA E VAZAMENTO. 

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR 

DA DATA DE ENTREGA. EMB. 200G.  

ESTELA 50,00 2,15 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

30 ESPONJA DUPLA FACE - COMPOSIÇÃO: 

ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA  

SINTÉTICA COM ABRASIVO, TAMANHO 

APROXIMADAMENTE 110 MM X 75 MM 

X 20 MM. - EMBALAGEM: PLÁSTICA. 
PACOTE COM 3 UNIDADES.  

BETANIN 80,00 3,85 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

31 ESSÊNCIA DE BAUNILHA - 

EMBALAGEM 30ML.  ESSÊNCIA DE 

BAUNILHA LÍQUIDA, COR ÂMBAR 

ESCURO, HOMOGÊNEA, EMBALADA 

EM FRASCO PLÁSTICO RESISTENTE, 

ATÓXICO E INODORO, COM 
ROTULAGEM PERFEITA CONTENDO 

IDENTIFICAÇÃO.  

INCAS 20,00 3,00 

SCHENCKEL & 

SCHENCKEL LTDA - 

EPP 

32 EXTRATO DE TOMATE DE BOA 

QUALIDADE, ISENTO DE IMPUREZAS. A 

EMBALAGEM  DEVERÁ CONTER 

EXTERNAMENTE OS DADOS QUE A 

LEGISLAÇÃO DETERMINAR.  DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 

(SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA. EMB. 1 KG  

QUERO 350,00 6,88 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

33 FEIJÃO PRETO, TIPO 1, NOVO, DE BOM 

COZIMENTO. GRÃOS INTEIROS E SÃOS 

ISENTO DE OUTROS TIPOS DE 

FEIJÕES E GRÃOS, MATERIAL 
TERROSO E SUJIDADES. EMBALAGEM 

PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, 

NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO 

PRODUTO (IDENTIFICAÇÃO, 

PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, 

INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, 
DATAS DE FABRICAÇÃO E 

VENCIMENTO), VALIDADE MÍNIMA DE 6 

MESES A CONTAR DA DATA DE 

FABRICAÇÃO. FORNECIMENTO 

EMBALAGEM DE 1KG.  

MANIU 100,00 5,48 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-
ME 

34 FERMENTO BIOLÓGICO SECO, 

INSTANTÂNEO, PARA FERMENTAÇÃO 
DE QUILO 1,00 PÃES E MASSAS, 

COMPOSTO DE SACCHARO MYCES 

CERAVISAE E AGENTE DE 

REIDRATAÇÃO. EMBALAGEM à VACUO, 

PESO LÍQUIDO DE 125 G  

FLESCHMAN 50,00 6,40 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-
ME 

35 FERMENTO QUÍMICO EM PÓ. 

EMBALAGEM 250 GRAMAS POTE   

APTY 60,00 5,90 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

36 FILME PLÁSTICO 300M   GIOCA 45,00 39,00 

PLANALTO 

COMERCIO E 

37 FILTRO DE PAPEL, PARA COAR CAFÉ, 

N° 103, PACOTE OU CAIXA COM 30  

UNIDADES  

BRIGITA 10,00 3,35 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

38 FUBÁ DE MILHO, PACOTE COM 1 KG   1783 DALLA 50,00 2,15 

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL EIRELI-

ME 

39 GELATINA EM PÓ INGREDIENTES: 
AÇÚCAR CRISTAL, GELATINA EM PÓ,  

ACIDULANTE (ÁCIDO FUMÁRICO), SAL, 

AROMATIZANTE E CORANTES 

ARTIFICIAIS AMARELO CREPÚSCULO 

OU AZUL INDIGOTINA OU VERMELHO 

BORDEAUX. PORÇÃO DE 20G COM 17G 
DE CARBOIDRATOS DOS QUAIS 

AÇÚCARES, PROTEÍNAS 1,6 G E SÓDIO 

71MG. SABORES DIVERSOS. 

EMBALAGEM DE 1 KG  

CELLI 100,00 9,75 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

40 GUARDANAPO DE PAPEL – BRANCO. 

TAMANHO APROXIMADO DE 23 CM X 

23 CM. -  EMBALAGEM: PLÁSTICA 
CONTENDO 50 UNIDADES.  

NOBRE 250,00 1,45 

SCHENCKEL & 

SCHENCKEL LTDA - 

EPP 

41 LARANJA PÊRA 1º QUALIDADE, GRAU 

MEDIO DE AMADURECIMENTO, SEM 

BATIDAS,   TAMANHO GRANDE, 

EMBALADAS EM SACOS DE 

POLIETILENO COM INDICAÇÃO DE 

PESO.  

CANTU 500,00 2,79 

PLANALTO 
COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

42 LEITE CONDENSADO , EMBALAGEM 
LONGA VIDA DE 395G   

PIRACANJUBA 100,00 3,95 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

43 LEITE INTEGRAL UHT EM EMBALAGEM 

LONGA VIDA DE 1 LITRO  (TETRA PAK 

OU SACHÊ) CAIXA COM 12  

5332 LATVIDA 300,00 37,92 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-
ME 

44 LIXEIRA COM TAMPA - DESCRIÇÃO: 

PLÁSTICO REFORÇADO COM 
CAPACIDADE PARA   35 LITROS.  

PLASNEW 10,00 16,99 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

45 LOURO CONDIMENTO NATURAL, 

MATÉRIA-PRIMA FOLHA DE LOURO, 

COM ASPCETO  FÍSICO MOIDO 

PACOTES DE 5G.  

APTI 10,00 1,90 

SCHENCKEL & 

SCHENCKEL LTDA - 

EPP 

46 MAÇA FUJI DE BOA QUALIDADE E 

AMADURECIMENTO, EM BOAS 

CONDIÇÕES DE  CONSUMO, 
ACONDICIONADAS EM CAIXAS  

CANTU 500,00 5,98 

PLANALTO 
COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

47 MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS, 
VITAMINADO COMPOSTO DEMATÉRIA-

PRIMA DE   PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS 

E LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAL 

TERROSO, PRAGAS E LARVAS. 

EMBALAGEM ÍNTEGRA. 
FORNECIMENTO PACOTES DE 0,5 KG  

QDELICIA 300,00 3,75 

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL EIRELI-

ME 

48 MAIONESE TRADICIONAL: COMPOSTA 
DE ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, VINAGRE, 

AMIDO  DE MILHO MODIFICADO, OVOS 

PASTEURIZADOS, AÇÚCAR, SAL, E 

SUCO DE LIMÃO. ACIDULANTE: ÁCIDO 

LÁCTICO. ESPESSANTE: GOMA 
XANTANA. CONSERVADOR ÁCIDO 

SÓRBICO. SEQUESTRANTE EDTA 

LISA 50,00 6,59 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

CÁLCIO DISSÓDICO. CORANTE 

PÁPRICA. AROMATIZANTE E 

ANTIOXIDANTE: BHT E BHA. NÃO 

CONTENHA GLÚTEN. EMBALAGEM: 
SACHET CONTENDO 1000 GRAMAS.  

COMERCIO DE 
GENEROS 

ALIMENTICIOS 

KRAEMER LTDA - 

EPP 

49 MANDIOCA CRUA DESCASCADA, 
CONGELADA, NOVA, COM BOM 

COZIMENTO, EMBALADA  EM SACO 

PLÁSTICO ÍNTEGRO, LIVRE DE 

SUJIDADES E PRAGAS. DEVERÁ SER 

TRANSPORTADO EM CARRO 

REFRIGERADO OU EM CAIXAS 
TÉRMICAS QUE MANTENHAM SUA 

TEMPERATURA DESDE A SAÍDA DO 

MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 

ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ 

APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES 
HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE  

CIBRAZEM 100,00 4,50 

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL EIRELI-

ME 

50 MARGARINA CREMOSA COM SAL, SEM 
GORDURAS TRANS, ORIUNDA DE ÓLEO 

VEGETAL  COMESTÍVEL, CONTENDO 

VITAMINAS, AÇÚCAR E CLORETO DE 

SÓDIO DENTRO DOS PADRÕES 

LEGAIS. PRODUZIDA E EMBALADA 
DENTRO DAS NORMAS QUE 

DETERMINA A LEGISLAÇÃO. DEVERÁ 

SER CREMOSA, COM ADIÇÃO DE SAL, 

EMBALADA EM POTES PLÁSTICOS 

RESISTENTES, ESTANDO ESTES 

ÍNTEGROS NO MOMENTO DA 
ENTREGA. DEVE CONTER RÓTULO 

COM TODAS AS INFORMAÇÕES DO 

PRODUTO DE ACORDO COM A 

LEGISLAÇÃO VIGENTE. 

FORNECIMENTO: POTES DE 500G  

DORIANA 400,00 3,80 

COMERCIO DE 

GENEROS 
ALIMENTICIOS 

KRAEMER LTDA - 

EPP 

51 MASSA PARA PASTEL MÉDIA, PACOTE 

500 G, VALIDADE MÍNIMA DE 1 MÊS, 
DATA   DE EMBALAMENTO NÃO 

SUPERIOR A 10 DIAS.  

ROMANHA 500,00 5,60 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

52 MELADO OBTIDO PELA EVAPORAÇÃO 

DO CALDO DE CANA OU APARIT DA 

RAPADURA   POR PROCESSOS 

TECNOLOGICOS ADEQUADOS COM 
DEVIDOS CUIDADOS DE HIGIENE 

DURANTE SUA PRODUAÇÃO LIVRE DE 

SUJIDADES MOFOS, INSETOS , 

PARASITAS SABOR ODOR E COR 

CARACTERISTICOS, EMABALAGEM DE 
1 KG  

NINO FELECE 100,00 9,88 

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL EIRELI-

ME 

53 MILHO PARA PIPOCA DE 1ª 
QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO 

GRUPO DURO, CLASSE AMARELO, TIPO 

1; EMBALAGEM DE 500G  

VALAR 250,00 2,50 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

54 MILHO VERDE, ACONDICIONADO EM 

EMBALAGEM ATÓXICA, RESISTENTE, 

ISENTA DE  IMPUREZA E VAZAMENTO. 

DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR 

DA DATA DE ENTREGA. EMB. 200G.  

ESTELA 150,00 2,05 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

56 NOS MOSCADA CONDIMENTO 

NATURAL ASPECTO FÍSICO MOIDO 

EMBALAGEM DE 10 G   

BELA/APTI 10,00 1,85 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-
ME 

57 ÓLEO DE SOJA REFINADO, TIPO 1. 

ACONDICIONADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE E 

NÃO VIOLADA, CONTENDO OS DADOS 

DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE 

MÍNIMO DE 8 MESES A CONTAR DA 

DATA DE ENTREGA FRASCOS DE 900 

ML  

COCAMER 350,00 3,73 

PLANALTO 
COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

58 ORÉGANO CONDIMENTO NATURAL. 
EMBALAGEM DE 100 GRAMAS.   

BELA 50,00 6,30 

SCHENCKEL & 

SCHENCKEL LTDA - 

EPP 

59 OVOS VERMELHOS, FRESCOS, 

GRANDES, ÍNTEGROS, SEM MANCHAS, 

SUJIDADES E  RACHADURAS, COR, 

ODOR OU SABOR NORMAIS; 
ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM 

APROPRIADA COM 12 UNIDADES  

CARMINATTI 260,00 6,40 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

60 PACOTE DE FARINHA DE TRIGO TIPO 1 

OU ESPECIAL EM EMBALAGEM DE 

PAPEL  ATOXICA OU EM EMBALAGEM 

PLASTICAS DE 5 KG.  

GARDENIA 100,00 12,25 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-
ME 

61 PANO DE PRATO EM TECIDO FELPUDO, 

100% ALGODÃO, COM ACABAMENTO, 
COM  MEDIDAS APROXIMADA 

50X70CM, NA COR BRANCA.  

FLABON 100,00 4,90 

COMERCIO DE 

GENEROS 

ALIMENTICIOS 

KRAEMER LTDA - 

EPP 

62 PÃO FRANCÊS, FORMATO FUSIFORME 

COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE 

FARINHA   DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, 

SAL, E FERMENTO QUÍMICO.DEVERÃO 

SER ACONDICIONADAS EM PACOTES 
PARDOS, RESISTENTES, DE FORMA 

QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE 

ÍNTEGRO, UNIDADE DE 50G.  

CIBRAZEM 700,00 9,90 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

63 PAPEL HIGIÊNICO – COMPOSIÇÃO: 

FOLHA DUPLA, BRANCA, ALTA 

QUALIDADE,  TEXTURA SUAVE, PAPEL 

MACIO, 100% FIBRAS NATURAIS, 
NEUTRO, FOLHAS PICOTADAS, COM 

ROLO DE 30M X 10CM – EMBALAGEM: 

FARDOS COM 64 UNIDADES.  

3387 GUIPEL 10,00 60,00 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

64 PAPEL TOALHA EM BOBINA, NÃO 

RECICLADO, NA COR BRANCA, 

DIMENSÕES DE  20 CM X 100 M. 

EMBALAGEM EM PACOTE, CONTENDO 
A MARCA DO FABRICANTE, DIMENSÃO, 

INDICAÇÃO DE NÃO RECICLADO, COR 

E LOTE DO PRODUTO.  

FRANCIPEL 30,00 31,80 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

65 PÓ PARA REFRESCO ADOÇADO, 

DIVERSOS SABORES RENDIMENTO DE 

10 LITROS, EMBALAGEM DE 1 KG.  

INCAS 250,00 7,75 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

66 PRENDEDOR DE ROUPAS: DESCRIÇÃO: 

RESISTENTE, EM MADEIRA. 

EMBALAGEM:  PLÁSTICA CONTENDO 
12 UNIDADES  

VARAL 20,00 1,49 

COMERCIO DE 

GENEROS 

67 PRESUNTO FATIADO   CIBRAZEM 200,00 19,50 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ALIMENTICIOS 

KRAEMER LTDA - 

EPP 

COMERCIO DE 

GENEROS 

ALIMENTICIOS 
KRAEMER LTDA - 

EPP 

68 QUEIJO MUSSARELA FATIADO.   CIBRAZEM 200,00 26,50 

SCHENCKEL & 

SCHENCKEL LTDA - 

EPP 

69 REPOLHO VERDE DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, OU SEJA, GRAÚDO, 

PODADO, ISENTO  DE MATERIAL 

TERROSO, LIMPO, COM COLORAÇÃO 

UNIFORME E SEM MANCHAS. LIVRE 
DE INSETOS E PARASITAS. ENTREGA 

DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS 

PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS  

CANTU 150,00 3,88 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

70 RODO COM CABO DE PLÁSTICO, BASE 

DE ALUMÍNIO, MEDINDO 40 CM COM 

02  LÂMINAS DE BORRACHA  

LOCATELI 10,00 13,80 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-
ME 

71 SABÃO EM BARRA GLICERINADO 

NEUTRO - COMPOSIÇÃO: SABÃO DE 
ÁCIDOS GRAXOS  DE COCO/BABAÇU, 

SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO, 

SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, 

COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE 

ANTI-REDEPOSITANTE E ÁGUA. - 

EMBALAGEM: PLÁSTICA. PACOTE 
CONTENDO 5 UNIDADES DE 200 GR.  

LAR 20,00 7,10 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

72 SABÃO EM PÓ - COMPOSIÇÃO: 

TESOATIVO ANIÔNICO, 

ALCALINIZANTE,  SEQUESTRANTE, 

TAMPONANTES, COADJUVANTES, 

SINERGISTA, CORANTES, ENZIMAS, 

BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, 
ÁGUA, ALVEJANTE E CARGA, AGENTE 

ANTIREDEPOSITANTE, COMPONENTE 

ATIVO LINEAR ALQUIL BENZENO, 

SULFATO DE SÓDIO, TENSOATIVO 

BIODEGRADÁVEL. - EMBALAGEM 

PLÁSTICA OU PAPELÃO DE 1 KG.  

GIRANDO SOL 150,00 8,75 

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL EIRELI-

ME 

74 SACO DE ALGODÃO PARA LIMPEZA - 
DESCRIÇÃO: SACO FECHADO PARA 

LIMPEZA  ALVEJADO, 100% ALGODÃO, 

BRANCO TAMANHO MÍNIMO DE 80 X 

65CM, TECIDO FIRME E ENCORPADO, 

TRAMA FECHADA.  

FLABOM 50,00 9,40 

PLANALTO 

COMERCIO E 
TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

75 SACO PLÁSTICO INCOLOR, 

POLIETILENO, ATÓXICO E INODORO 
5KG   

MEGAMIL 25,00 6,30 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

76 SACO PLÁSTICO PARA LIXO - 

COMPOSIÇÃO: POLIETILENO, USO 

EXCLUSIVO PARA   LIXO, RESISTENTE. 

PRETO, 8 MICRA. - CAPACIDADE: 100 

LITROS. - EMBALAGEM: PCT PLÁSTICO 
CONTENDO 100 UND.  

OESTE 25UN 30,00 9,84 

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL EIRELI-

ME 

77 SACO PLÁSTICO PARA LIXO - 
COMPOSIÇÃO: POLIETILENO, USO 

EXCLUSIVO PARA   LIXO, RESISTENTE. 

PRETO, 8 MICRA. - CAPACIDADE: 50 

BRAIMPAC 15,00 9,79 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

LITROS. - EMBALAGEM: PCT PLÁSTICO 

CONTENDO 100 UND.  

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

78 SAGU, ISENTO DE MOFO, ODORES 

ESTRANHOS OU QUALQUER 

SUBSTÂNCIA NOCIVA,   PRAZO MÍNIMO 

DE VALIDADE DE 06 MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. PACOTE DE 

500G  

2242 BELA 100,00 3,00 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

79 SAL FINO TEMPERADO, ISENTO DE 

IMPUREZAS E UMIDADE, 

ACONDICIONADO EM  SACO PLÁSTICO 

ÍNTEGRO, ATÓXICO, RESISTENTE, 

VEDADO HERMETICAMENTE E LIMPO. 
A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 

EXTERNAMENTE OS DADOS QUE A 

LEGISLAÇÃO DETERMINAR PACOTES 

DE 1 KG  

GARSA 30,00 2,89 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

80 SAL REFINADO PACOTE COM 1 KG   GARSA 30,00 1,55 

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL LTDA - 

EPP 

81 SALADA VERDE, ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA, ISENTO DE 

MATERIAL   TERROSO, LIMPA, COM 

COLORAÇÃO UNIFORME E SEM 

MANCHAS. LIVRE DE INSETOS E 

PARASITAS. ENTREGA DEVERÁ SER 

FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS 
LIMPAS.  

KOVALSKI 100,00 3,48 

COMERCIO DE 

GENEROS 

ALIMENTICIOS 

KRAEMER LTDA - 

EPP 

82 SALSICHA TIPO HOT DOG, PESANDO 40 

GRAMAS CADA, CONGELADA  (À 

TEMPERATURA QUE GARANTA QUE O 

PRODUTO ATINJA – 18º C). DEVERÁ 

APRESENTAR TEXTURA, COR, ODOR E 

SABOR CARACTERÍSTICO. NÃO SERÁ 
ACEITO PRODUTO QUE APRESENTE 

SUPERFÍCIE ÚMIDA E/OU PEGAJOSA, 

EXSUDATO LIQUIDO OU PARTES 

FLÁCIDAS OU DE CONSISTÊNCIA 

ANORMAL, COM INDÍCIOS DE 

FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. NÃO SERÁ 
TOLERADA A PRESENÇA DE MANCHAS 

ESVERDEADAS OU PARDACENTAS OU 

COLORAÇÃO SEM UNIFORMIDADE  

CIBRAZEM 100,00 7,80 

PLANALTO 

COMERCIO E 

TRANSPORTES DE 

ALIMENTOS LTDA 

83 SAPONÁCEO, LÍQUIDO CREMOSO, 

TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, 

PRINCÍPIO ATIVO:  LINEAR 

ALQUILBENZENO SULFONATO DE 
SÓDIO, COMPOSIÇÃO: LINEAR 

ALQUILBENZENO SULFONATO DE 

SÓDIO, COADJUVANTE, 

ALCALINIZANTE, ESPESSANTE, 

ABRASIVO, CONSERVANTE, ESSÊNCIA 
E VEÍCULO, AROMA: LIMÃO, 

EMBALAGEM: FRASCO, 300 ML, 

TAMPA: ABRE-FECHA  

3357 PERFECT 20,00 4,60 

SCHENCKEL & 

SCHENCKEL LTDA - 

EPP 

84 TEMPERO VERDE, CONSTITUÍDO DE 

50% DE CEBOLINHA E 50% DE 

SALSINHA, DE  PRIMEIRA QUALIDADE, 

OU SEJA, FRESCAS, COM 
COLORAÇÃOUNIFORME, SEM MANHAS, 

SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS. 

FORNECIMENTO: MAÇOS DE 250G.  

CAMARA 50,00 1,89 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

85 TOALHA DE BANHO, 70 X 1,40CM, 

100% ALGODAO EM DIVERSAS CORES   

TOAMINE 10,00 19,80 

A.E.M.OESTE 

COMERCIAL EIRELI-

ME 

86 TOALHA DE ROSTO, 50 X 80CM, 100% 

ALGODAO EM DIVERSAS CORES   

TOAMINE 50,00 10,00 

SCHENCKEL & 
SCHENCKEL LTDA - 

EPP 

87 TOMATE, DE 1ª QUALIDADE, DE 
TAMANHO MÉDIO, COM 

APROXIMADAMENTE 80% DE   

MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU 

DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, 

COM COLORAÇÃO UNIFORME E 

BRILHO, COM ETIQUETA DE PESAGEM  

CANTU 200,00 7,78 

A.E.M.OESTE 
COMERCIAL EIRELI-

ME 

88 VASSOURA DE NYLON - DESCRIÇÃO: 
CEPO PLÁSTICO RESISTENTE, COM 

CABO  REVESTIDO, COM ROSCA DE 

PLÁSTICO COM PERFEITO 

ROSQUEAMENTO AO CEPO. CERDAS 

PLUMADAS  

SUL 15,00 9,50 

SCHENCKEL & 

SCHENCKEL LTDA - 
EPP 

89 VINAGRE DE VINHO TINTO. ASPECTO 

LÍMPIDO E COM CARACTERÍSTICAS  
SENSORIAIS PRÓPRIAS. EMBALAGEM 

PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, 

LACRADA, CONTENDO DADOS DO 

PRODUTO DETERMINADOS PELA 

LEGISLAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 

(SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DE 
ENTREGA DO PRODUTO. 

FORNECIMENTO: FRASCOS DE 750ML.  

KOLLER 50,00 3,55 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 82/2019, é de 

R$ 120.785,60 (Cento e Vinte Mil, Setecentos e Oitenta e Cinco Reais e Sessenta Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e um dias de agosto de 2019 
 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 


